
О государственной регистрации изменений и дополнений в Положение 
государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта" города Арыс

Постановление акимата города Арыс Туркестанской области от 15 апреля 2025 года № 
222
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 31
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 

 Правительства Республики Казахстан от 1 сентября 2021 года № 590 "постановлением
О некоторых вопросах организации деятельности государственных органов и их 
структурных подразделений", акимат города Арыс ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить  государственного учреждения "Отдел культуры, развития Положение
языков, физической культуры и спорта" города Арыс в новой редакции.
      2. Руководителю государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта" города Арыс Садыковой Г. обеспечить регистрацию 

 государственного учреждения в органах юстиции в соответствии с Положения
действующим законодательством.
      3. Исполнение настоящего постановления возложить на руководителя 
государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта" города Арыс Садыкову Г.
      4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима города Куандыка Е.
      Аким города Арыс К.Манкараев

 

Приложение к постановлению
акимата города Арыс

от "_15_" _апреля__ 2025 года
№_222__

ПОЛОЖЕНИЕ государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта" города Арыс

Глава 1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта" города Арыс (далее – Отдел) является государственным органом 
Республики Казахстан, осуществляющим руководство в области культуры, развития 
языков, физической культуры и спорта.
      2. Отдел не имеет ведомств.



      3. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и 
законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики 
Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим .Положением
      4. Отдел – является юридическим лицом в организационно-правовой форме 
государственного учреждения, имеет печать с изображением Государственного герба 
Республики Казахстан и штампы со своим наименованием на казахском языке, бланки 
установленного образца, а также счета в органах казначейства в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      5. Отдел вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.
      6. Отдел вправе выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени 
государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством.
      7. По вопросам своей компетенции отдел в установленном законодательством 
порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя государственного 
учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта" города 
Арыс и другими актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.
      8. Структура и лимит штатной численности Отдела утверждаются в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      9. Местонахождение юридического лица: Республика Казахстан, Туркестанская 
область, город Арыс, улица Аль-Фараби, здание № 3. Индекс: 160100.
      10. Настоящее  является учредительным документом Отдела.Положение
      11. Финансирование деятельности Отдела осуществляется, в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, из республиканского и местных бюджетов, 
бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики Казахстан.
      12. Запрещается договорное взаимодействие Отдела с субъектами 
предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся 
полномочиями Отдела.
      Если Отделу законодательными актами предоставлено право осуществлять 
приносящую доход деятельность, то полученный доход направляется в 
государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики 
Казахстан.

Глава 2. Цели и полномочия государственного органа

      13. Задачи:
      1) Обеспечение, реализация государственной политики в области культуры, 
развития языков, физической культуры и спорта в соответствии с законами Республики
Казахстан, актами и поручениями Президента, Правительства Республики Казахстан, 
относящимися к компетенции отдела культуры, развития языков, физической культуры
и спорта;



      2) координация деятельности подведомственных организаций по вопросам 
реализации государственной политики по развитию физической культуры и спорта, 
взаимодействие по вопросам, касающимся решения проблем отрасли;
      3) осуществление пропаганды физической культуры и спорта;
      4) поддержка и стимулирование физической культуры и спорта;
      5) создание и укрепление материально-технической базы физической культуры и 
спорта, развитие их инфраструктуры;     
      6) предметом деятельности Отдела является осуществление функций местного 
государственного управления в области культуры и развития языков на территории 
города Арыс, создание условий для сохранения и развития культуры всех народов, 
проживающих на территории города; содействие реализации прав граждан на свободу 
владения государственным языком; творческая, культурная деятельность, 
удовлетворение духовных потребностей; содействие развитию сферы отдыха, 
обеспечению разнообразия культурно-досуговой деятельности различных групп 
населения, осуществление деятельности по сохранению и использованию 
историко-культурного наследия; реализация законодательства Республики Казахстан "
О языках" на территории города, информирование населения о реализации 
государственного языка через средства массовой информации.
      14. Полномочия:
      1) Права:
      осуществление своей деятельности во взаимодействии с другими органами 
исполнительной власти:
      запрашивать у государственных органов и должностных лиц, иных организаций и 
граждан информацию, необходимую для выполнения своих функций, готовить 
вопросы, относящиеся к компетенции отдела физической культуры и спорта, 
привлекать работников государственных органов и иных организаций;
      оказание организационно-методической, информационной и иной помощи 
организациям города, в ведении которых находятся вопросы в области культуры, 
развития языков, физической культуры и спорта и иные вопросы, входящие в 
компетенцию отдела культуры, развития языков, физической культуры и спорта;
      заключение договоров с юридическими лицами и гражданами, приобретение 
имущественных и личных неимущественных прав, выступать истцом и ответчиком в 
суде.
      2) обязанности:
      внесение предложений по проектам нормативно-правовых актов, принимаемых 
акимом и акиматом города по вопросам компетенции государственного учреждения.
      15. Функции:
      1) реализация единого регионального календаря спортивно-массовых мероприятий;
      2) проведение соревнований по видам спорта на городском уровне;



      3) обеспечение подготовки городских сборных команд по различным видам спорта 
и их участия в соревнованиях;
      4) развитие массовых и национальных видов спорта на территории города;
      5) координация деятельности физкультурно-спортивных организаций на 
территории города;
      6) оказывать государственную услугу: "Присвоение спортивных разрядов: 
спортсмен 2 разряда, спортсмен 3 разряда, спортсмен 1 юношеского разряда, спортсмен
2 юношеского разряда, спортсмен 3 юношеского разряда и квалификационных 
категорий тренер высшего уровня квалификации второй категории, тренер среднего 
уровня квалификации второй категории, методист высшего уровня квалификации 
второй категории, методист среднего уровня квалификации второй категории, 
инструктор-спортсмен высшего уровня квалификации второй категории, спортивный 
судья";
      7) обеспечивать доступность стандарта государственных услуг;
      8) обеспечить информирование услугополучателей о порядке оказания 
государственных услуг;
      9) Составление и делопроизводство протоколов об административных 
правонарушениях по административным правонарушениям, установленным пунктом 2-
1 статьи  Республики Казахстан "Об административных правонарушениях";729 кодекса
      10) Согласование предложений о размещении вывесок или выдача мотивированных
предупреждений в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан;
      11) Использование всех прав юридических лиц в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан.

Глава 3. Статус, полномочия первого руководителя государственного органа, 
коллегиальных органов (при наличии)

      16. Управление Отделом осуществляет руководитель, который несет персональную 
ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление им 
своих полномочий.
      17. Руководитель Отдела назначается на должность и освобождается от должности 
в соответствии с трудовым законодательством Республики Казахстан.
      18. Руководитель Отдела не имеет заместителей, назначаемых на должности и 
освобождаемых от должностей в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан.
      19. Полномочия руководителя Отдела:
      1) представляет Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта в 
государственных органах и организациях;
      2) принимает меры, направленные на противодействие коррупции в Отделе, несет 
персональную ответственность за непринятие мер по противодействию коррупции;



      3) организует и руководит работой Отдела и несет персональную ответственность 
за выполнение возложенных задач и функций;
      4) издает приказы только в пределах компетенции, установленной настоящим 
Положением;
      5) подписывает служебную документацию;
      6) в установленном законодательством порядке налагает дисциплинарные 
взыскания, освобождает и применяет меры поощрения к работникам Отдела;
      7) осуществляет личный прием физических лиц и представителей юридических лиц
;
      8) контролирует исполнение законодательства Республики Казахстан "О 

" в Отделе;государственной службе
      9) осуществляет иные функции, возложенные законодательством Республики 
Казахстан, настоящим .Положением
      Исполнение полномочий руководителя Отдела в период его отсутствия 
осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим 
законодательством.
      20. Порядок работы Отдела устанавливается в соответствии с трудовым 
законодательством Республики Казахстан.
      21. Аппарат Отдела возглавляет руководитель Отдела, назначаемый на должность и
освобождаемый от должности в соответствии с действующим законодательством 
Республики Казахстан.

Глава 4. Имущество государственного органа

      22. Отдел может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество
в случаях, предусмотренных законодательством.
      Имущество Отдела формируется за счет имущества, переданного ему 
собственником, а также имущества, приобретенного в результате собственной 
деятельности (включая денежные доходы) и иных источников, не запрещенных 
законодательством Республики Казахстан.
      Самостоятельно осуществляет от имени Республики Казахстан право владения, 
пользования и распоряжения закрепленным за ним от Национального банка 
Республики Казахстан имуществом, находящимся на его балансе.
      23. Имущество, закрепленное Отделом, относится к коммунальной собственности.
      24. Отдел не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться 
закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, 
выделенных ему по плану финансирования, если иное не предусмотрено 
законодательством.

Глава 5. Реорганизация и упразднение государственного органа



      25. Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляются в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.
      Перечень организаций, находящихся в ведомственном ведении Отдела:
      1) Государственное коммунальное казенное предприятие "Арысский городской "
Дом культуры" государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта" города Арыс;
      2) Коммунальное государственное учреждение "Централизованная библиотечная 
система имени Абая города Арыс" государственного учреждения "Отдел культуры, 
развития языков, физической культуры и спорта" города Арыс;
      3) Коммунальное государственное учреждение "Центр обучения и развития языков"
города Арыс государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, 
физической культуры и спорта" города Арыс;
      4) Коммунальное государственное учреждение "Клуб футбола и национального 
спорта" государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической 
культуры и спорта" города Арыс.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


